Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 AO EDITAL N° 011/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
torna público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus
Universitário “Professor Eugênio Carlos Stieler”, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e
designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciência da Computação

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Vetores e matrizes;

Toni Amorim de Oliveira Presidente

Carlos Rezende de Pádua Junior Membro

Marinez Cargnin Stieler Membro

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra - Matemática, Probabilidade e Estatística

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Medidas de dispersão;

Gislene Ramos Bessa Presidente

Marcus Vinícius Araújo Damasceno Membro

Marinez Cargnin Stieler Membro

ÁREA: Educação

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - O currículo e o processo de
construção do conhecimento no
contexto da práxis pedagógica;

Ana Lúcia Andruchak Presidente

Diones Krinski Membro

Graciela Constantino Membro

ÁREA: Filosofia

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Compreensão do pensamento
filosófico: o pensamento mítico,
filosófico e científico;

Neodir Paulo Travessini Presidente

Alexandre Mariotto Botton Membro

Toni Amorim de Oliveira Membro

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

39
98

2

Assinado com senha por TONI AMORIM DE OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACSAL - 13/06/2024 às
10:38:51.
Documento Nº: 17928671-2590 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17928671-2590

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências Humanas - Psicologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - A prática Profissional em Psicologia
aplicada ao contexto
ORGANIZACIONAL E DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR;

Maria Helena Rodrigues Paes Presidente

Toni Amorim de Oliveira Membro

Graciela Constantino Membro

ÁREA: Ciências Humanas - Sociologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Educação e sociedade,

Sérgio Baldinotti Presidente

Raimundo Nonato Cunha de França Membro

Marinês da Rosa Membro

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo
(Administração)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Criatividade e inovação no
empreendedorismo.

Regina Maria da Costa Presidente

André Ximenes de Melo Membro

Ocimar Edson de Oliveira Membro

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Ciências
Contábeis)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Demonstrações Contábeis;

Magno Alves Ribeiro Presidente

Márcio Íris de Morais Membro
Sônia Aparecida Beato Ximenes de

Melo Membro

ÁREA: Ciências Sociais e Aplicadas - (Comunicação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 – Conceituação, característica e
aplicação de Teorias do Jornalismo;

Rosana Alves de Oliveira Presidente
Rafael Rodrigues Lourenço

Marques Membro

Ulisflávio Oliveira Evangelista Membro

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

39
98

2

Assinado com senha por TONI AMORIM DE OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACSAL - 13/06/2024 às
10:38:51.
Documento Nº: 17928671-2590 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17928671-2590

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências Sociais e Aplicadas - Direito

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Pessoa jurídica e negócios jurídicos.

Marcelo Gasparini Presidente

Aloisio Francisco Jacoby Membro

Karine Medeiros Anunciato Membro

ÁREA: Ciências Sociais e Aplicadas - Economia

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 – Teoria da firma, custos de produção
na economia.

Cleiton Franco Presidente

André Ximenes de Melo Membro

Karine Medeiros Anunciato Membro

ÁREA: Linguística e Literatura (Libras)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Aspectos fonológicos, morfológicos,
sintáticos, semânticos e discursivos da
Língua Brasileira de
Sinais.

Everton Almeida Barbosa Presidente

Marli de Fátima da Silva Membro

Cristiane Regina do Amaral Duarte Membro

ÁREA: Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Espanhola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - La visión sobre el americano en las
crónicas de conquista y en La Araucana,
de Alonso de Ercilla;

Flávia Braga Krauss de Vilhena Presidente

Helvio Gomes Moraes Junio Membro

Flávio Roberto Gomes Benites Membro

ÁREA: Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Inglesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Relations between contemporary
approaches, English Language Teaching
and critical thinking;

Helvio Gomes Moraes Junior Presidente

Flávia Braga Krauss de Vilhena Membro

Sergio Baldinotti Membro

ÁREA: Linguística e Literatura (Literatura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Poesia e experiência urbana:
movimentos de oralidade;

Aroldo José de Abreu Pinto Presidente

Everton Almeida Barbosa Membro

Madalena Aparecida Machado Membro

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

39
98

2

Assinado com senha por TONI AMORIM DE OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACSAL - 13/06/2024 às
10:38:51.
Documento Nº: 17928671-2590 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17928671-2590

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Concepções de texto e discurso;

Milena Borges de Moraes Presidente
Rejane Centurion Gambarra e

Gomes Membro

Elizângela Patrícia Moreira da Costa Membro

ÁREA: Linguística e Literatura (Linguística)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Linguística histórica e os processos
de mudança linguística;

Flávio Roberto Gomes Benites Presidente

Elizângela Patrícia Moreira da Costa Membro

Milena Borges de Moraes Membro

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:
a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;
b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;
c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para o
endereço constante 1.10 do edital de abertura, indicando o caso á fundamentar o pedido de
impugnação.

2.3 A comissão irá julgar o pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de
impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os
candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Tangará da Serra - MT, 13 de junho de 2024.

Toni Amorim de Oliveira
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo
Faculdade de Ciências Sociais, Aplicadas e da Linguagem

Portaria nº 369/2024

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

39
98

2

Assinado com senha por TONI AMORIM DE OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACSAL - 13/06/2024 às
10:38:51.
Documento Nº: 17928671-2590 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17928671-2590

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/39982